SUMÁRIO

  VOL. VII – N° 0734/2026
  ISSN – XXXX-XXXX
  QUINTA – 22 DE JANEIRO DE 2026

EXECUTIVO

        EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2025 .............................................................................................................................. 2
        EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO ADM. N.º 002/2026. ADESÃO nº 001/2026 ......................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2026. ................................................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VII – Nº 0734/2026 – 22 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - XXXX-XXXX

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
073/2025

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 073/2025. PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA - MA através
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a
empresa L N MORAES inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.235.607/0001-74. OBJETO: a inclusão de novo Interveniente, bem
como inclusão de nova Dotação Orçamentária ao Contrato
Administrativo n° 073/2025 . Dotação Orçamentária: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021014 - SECRETARIA MUN.DE ARTICULAÇÃO
SOCIAL E GESTÃO ESTRATÉGICA PROJ/ATIVIDADE 04.122. 1203
1040 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN.DE ARTICULAÇÃO
SOCIAL E GESTÃO ESTRATÉGICA ELEMENTO/DESPESA
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica FONTE DE
RECURSO R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS ESTADO, IPVA,
SNA, ICMS DESONERAÇÃO, DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/
EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS. TRANSFERENCIAS
ESPECIAIS/EMENDA PIX  DATA DA ASSINATURA: 20.01.2026. BASE
LEGAL: Lei nº 14.133/2011 e Processo Administrativo nº 005/2026.
Publique-se: WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE. SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Afonso Cunha/MA,
20 de janeiro de 2026.

Identificador: 4692-f9f08d845e181a8cf3cb2965f37b714658b8067a

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO ADM. N.º 002/2026. ADESÃO nº
001/2026

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO ADM. N.º 002/2026.
ADESÃO nº 001/2026. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE LIVROS DIDÁTICOS VISANDO
ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA. AMPARO LEGAL: DECRETO
Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023, Lei nº 14.133/2021. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021213 FUNDEB PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022
2056 - Manutenção do FUNDEB-30% (ensino fundamental) 12.365.
0401 2058 - Manutenção das Atividades da Educação 30% (ensino
Infantil) 12.361. 0022 2936 - Manutenção das Atividades Escolares
(Aquisição de Livros) ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de
consumo FONTE DE RECURSO FUNDEB-30%, COMPLEMENTAÇÃO
/VAAT/VAAF/VAAR/, FUNDEF PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS
TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS. RATIFICO a Adesão à Ata de Registro de
Preços respaldada no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, Lei
nº 14.133/21 e, AUTORIZO, nos termos do parecer jurídico, a
contratação do objeto acima especificado com a empresa FGB
COMERCIO DE LIVROS LTDA, inscrito no CNPJ nº
25.426.178/0001-20, com endereço à Avenida Martins Pena, nº 01, Loja
nº 09, Bairro Maranhão Novo, São Luís/MA, CEP 65.061-250, no valor
total R$ 1.775.119,40 (um milhão, setecentos e setenta e cinco mil
cento e dezenove reais e quarenta centavos), para que produza seus
efeitos jurídicos. Afonso Cunha/MA, 21 de janeiro de 2026. DAGUIMAR
GOMES DA COSTA. Secretaria Municipal de Educação.

Identificador: 3138-d0ffc5ffa789656c7321a342e0869fe856a4e1be

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2026.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2026. REF.: Processo nº 002/2026 -
PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e empresa FGB
COMERCIO DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ nº
25.426.178/0001-20. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE LIVROS DIDÁTICOS VISANDO ATENDER OS
ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
AFONSO CUNHA/MA - VALOR GLOBAL: R$ 1.775.119,40 (um milhão,
setecentos e setenta e cinco mil cento e dezenove reais e quarenta
centavos). - ASSINATURA DO CONTRATO: 22.01.2026. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021213 FUNDEB
PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022 2056 - Manutenção do FUNDEB-30%
(ensino fundamental) 12.365. 0401 2058 - Manutenção das Atividades
da Educação 30% (ensino Infantil) 12.361. 0022 2936 - Manutenção das
Atividades Escolares (Aquisição de Livros) ELEMENTO/DESPESA
3.3.90.30.00 Material de consumo FONTE DE RECURSO
FUNDEB-30%, COMPLEMENTAÇÃO /VAAT/VAAF/VAAR/, FUNDEF
PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/
EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS... VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021
e suas alterações - SIGNATÁRIOS: DAGUIMAR GOMES DA COSTA
pela CONTRATANTE GABRIEL RODRIGUES MELONIO, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA),22 de janeiro de 2026. DAGUIMAR
GOMES DA COSTA. Secretária Municipal de Educação.

Identificador: 3138-3a78eca92734b8a9a25204e5f84b43c860a692b0

   2/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VII – Nº 0734/2026 – 22 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-01-23 00:10:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2025
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO ADM. N.º 002/2026. ADESÃO nº 001/2026
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2026.

		2026-01-23T03:10:07+0000